Администрация городского поселения
«Курорт-Дарасунское» муниципального района                                     «Карымский район» Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт.Курорт-Дарасун

30  ноября  2016 года.                                                                                          № 80
Об утверждении муниципальной программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры в городском поселении «Курорт-Дарасунское»  на 2017–2020 годы».

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 2003г., Уставом городского поселения «Курорт-Дарасунское», в целях устойчивого развития и функционирования жилищно-коммунального хозяйства
постановляю:
1. Утвердить прилагаемую Муниципальную программу «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры в городском поселении «Курорт-Дарасунское» на 2017-2020 годы».
2.  Контроль над выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава городского
поселения «Курорт–Дарасунское»

                                Л.А.Ангарская
УТВЕРЖДЕНА

Постановлением администрации

городского поселения «Курорт-Дарасунское»

 от  30 ноября 2016 года № 80

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры в городском поселении «Курорт-Дарасунское» на 2017–2020 годы».

ПАСПОРТ

муниципальной программы  «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры в городском поселении «Курорт-Дарасунское» на 2017–2020 годы».
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры в городском поселении «Курорт-Дарасунское» на 2017–2020 годы» (далее – Программа).

	Основания для разработки Программы
	Контрольная карта Губернатора Забайкальского края по Поручению Президента РФ от 24.07.2015г.

	Дата принятия решения о разработке Программы
	30.09.2016 год

	Дата утверждения Программы
	30.11.2016 год

	Муниципальный заказчик Программы

	Администрация городского поселения «Курорт-Дарасунское»

	Основной разработчик Программы

	  Администрация городского поселения «Курорт-Дарасунское» (экономист - Лопатовский Дмитрий Александрович)

	Цель и задачи Программы

	Цель: проведение организационно-технических мероприятий для повышения надежности и безаварийной работы систем коммунальной инфраструктуры и жилищного фонда во время прохождения  отопительного периода в городском поселении «Курорт-Дарасунское» в 2017-2020 годах

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	Снижение доли ветхих сетей теплоснабжения с 66,16% до 50,29%

Снижение доли ветхих сетей водоснабжения с 79,51% до 46,92%.

	Сроки и этапы реализации программы
	2017–2020 годы.

Программа реализуется в один этап.

	Объем средств и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования программы составит:

2017-2018 годы – 2500,0 тыс. руб.;

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Безаварийность, экономичность работы систем коммунальной инфраструктуры и жилищного фонда во время прохождения  отопительного периода в городском поселении «Курорт-Дарасунское»

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование ее необходимости решения ее программным методом

	Тепловые сети

	Год ввода (последнего кап. ремонта)
	Диаметр (мм)
	Длина (м)
	% износа
	адрес

	1
	2004
	219
	1780
	48
	Котельная УТ-4(к2) почта

	2
	1987
	100
	70
	100
	К26-ж/д Верхняя №10

	3
	1984
	159
	188
	100
	К19(почта) К20(д/д) к26 ж/д №9

	4
	1970
	108
	225
	100
	К29(УТ3) К24 вр. ж/д №11,12

	5
	1984
	108
	224
	100
	УТ4 (к2) до к25 ж/д №14

	6
	1991
	108
	557
	100
	 ул.Млачнева, ул.пер.Новый, ул.Рабочая

	7
	1981
	100
	40
	100
	К26-врезка ж/д №9

	8
	2016
	76
	148
	0
	К25 ж/д №14- пос.больница

	9
	1987
	57
	88
	100
	К21(баня) АБЗ Сибтелеком

	10
	2006
	50
	155
	40
	Цт-школа

	11
	2006
	219
	36
	40
	ЦТ-насосная

	3511
	66,16

	Водопроводные сети

	Год ввода (последнего кап. ремонта)
	Диаметр (мм)
	Длина (м)
	% износа
	адрес

	1
	2005
	100
	238
	44
	Котельная УТ-1

	2
	1969
	80
	160
	100
	К23 (УТ-3) к24 ж/д№11,4 "а" (К22)

	3
	1970
	80
	290
	100
	УТ-3(к23)-УТ-4(к2) почта

	4
	1971
	80
	70
	100
	К24 -вр. ж/д№12

	5
	1984
	80
	223
	100
	УТ-4(к2) до вр.пос. больница

	6
	1987
	80
	70
	100
	К26-до вр.ж/д№10

	7
	1987
	80
	80
	100
	К21(баня) Сибтелеком

	8
	1991
	63
	251
	100
	Котельная ул.Млачнева

	2016
	63
	100
	0

	9
	2006
	80
	178
	40
	Вр.ул.Рабочая -УТ-1

	1660
	79,51

	Канализационные сети

	Год ввода (последнего кап. ремонта)
	Диаметр (мм)
	Длина (м)
	% износа
	адрес

	1
	1987
	100
	118
	100
	Внутриплощадочные домовые сети

	2
	1969
	100
	162
	100

	3
	1970
	100
	177
	100

	4
	1971
	100
	117
	100

	5
	1984
	100
	166
	100

	6
	1987
	100
	128
	100

	868
	100

Подготовительная работа, предшествующая осенне-зимнему периоду 2016-2017гг., позволила избежать серьезных технологических нарушений в системах теплового энергообеспечения потребителей. Для этих целей был произведен ремонт теплотрассы близ участковой  больницы протяженностью 120,0 метров. Это позволило сократить утечку тепла.

Для качественной и бесперебойной работы систем коммунальной инфраструктуры и жилищного фонда во время прохождения отопительных периодов 2017-2020 гг. в городском поселении «Курорт-Дарасунское» необходимо провести ремонт ветхих сетей теплоснабжения, водоснабжения. Ремонту подлежат:

 - участки теплотрассы протяженностью 557 метров и сети водоснабжения протяженностью 351 метр (из них ветхие 251 метр) по адресу «ул.Млачнева, ул.пер.Новый, ул.Рабочая». Ориентировочная стоимость 1500,0 тыс. рублей.

-   участок сети водоснабжения по ул. Дорожная «УТ-3(к23)-УТ-4(к2) почта»  протяженностью 290 метров, находящийся в ветхом состоянии. Ориентировочная стоимость 1000,0 тыс. рублей.
Раздел 2. Цель, задачи, сроки и этапы реализации программы

2.1. Основные цели и задачи, сроки реализации программы
Основной целью программы является проведение организационно-технических мероприятий для повышения надежности и безаварийной работы систем коммунальной инфраструктуры во время прохождения  отопительного периода в городском поселении Курорт-Дарасунское.

Для достижения поставленной цели предполагается решить следующие задачи:

- осуществление мероприятий по реконструкции и ремонту тепловых сетей;

- осуществление мероприятий по реконструкции и ремонту сети водоснабжения;

 Для контроля программных мероприятий определены целевые индикаторы и показатели, характеризующие прямой эффект от реализации программы:

	Целевые индикаторы
	Показатели (по годам)

	2017
	2018
	2019
	2020

	Доля ветхих тепловых сетей %
	66,16
	50,29

	-
	-

	Доля ветхих сетей водоснабжения %
	79,51
	46,92

	-
	-

	Отремонтировано метров тепловых сетей
	557
	-
	-

	Отремонтировано метров сетей водоснабжения
	541
	-
	-

Комплекс мероприятий программы направлен на объекты коммунальной инфраструктуры и жилищного фонда, по которым были отмечены аварийные ситуации, либо объекты с более высоким уровнем износа.

Сроки реализации программы: 2017-2020 годы. Программа будет реализовываться в один этап.

Раздел 3. Ресурсное обеспечение программы
Потребность в финансировании мероприятий Программы за счет бюджетов разных уровней оценивается в 2500,0 тыс.руб.

Общий объем финансирования мероприятий программы представлен в таблице:

	Наименование финансовых ресурсов
	Объем финансирования  (тыс. руб.)

	Всего
	2017
	2018
	2019
	2020

	Бюджет Забайкальского края (по соглашению)
	2375,0

	2375,0

	Местный бюджет
	125,0
	125,0

	Итого
	2500,0
	              2500,0

В процессе реализации программы планируется привлечь средства бюджета Забайкальского края.
Объемы ресурсного обеспечения могут корректироваться исходя из результатов выполнения мероприятий программы и финансовой ситуации.

Раздел 4. Механизм реализации программы
 Механизм реализации Программы предусматривает проведение организационно-технических мероприятий по выполнению основных программных мероприятий, так же проведение защиты Плана подготовки к очередному отопительному периоду в Министерстве территориального развития Забайкальского края.

Стратегическое управление реализацией программы осуществляет глава городского поселения «Курорт-Дарасунское».

Текущее управление реализацией программы, а также контроль за исполнением мероприятий программы осуществляют специалисты администрации.

Участником реализации программы являются администрация городского поселения «Курорт-Дарасунское», предприятия ЖКХ.

Раздел 5. Оценка эффективности программы

  Реализация мероприятий программы позволит получить социальный и экономический эффект.

 Экономическая эффективность будет выражаться в следующем. Реализация мероприятий программы позволит провести модернизацию и ремонт объектов жилищно-коммунального хозяйства, создать условия для бесперебойного функционирования данных объектов инфраструктуры, снизить аварийность систем коммунальной инфраструктуры. В результате увеличится срок эксплуатации объектов теплоснабжения и водоснабжения.

Социальная эффективность будет выражаться в следующем. Реализация мероприятий программы позволит обеспечить качественное и бесперебойное предоставление населению услуг теплоснабжения и водоснабжения.

Раздел 6. Перечень мероприятий программы на 2017-2020 годы.

	№ п/п
	Наименование работ
	Количество
	Сумма затрат, тыс.руб.
	Источник финансирования
	Срок выполнения
	Ответственные лица
	Примечание

	Местный бюджет
	Краевой бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Ремонт участков теплотрассы и сетей водоснабжения по ул.Млачнева-Новая
	557 м (теплотрасса)

251 м

(водопровод)
	1500,0
	75,0
	1425,0
	 2017-2018 годы
	ООО «ЗабТеплоСервис»

Администрация г/п «Курорт-Дарасунское»

	2
	Ремонт сетей водоснабжения по ул.Дорожная
	290 м
	1000,0
	50,0
	950,0
	2017-  2018 годы
	Администрация г/п «Курорт-Дарасунское», ГАУЗ «ЦМР Дарасун»

	Итого
	1098 м
	2500,0
	125,0
	2375,0